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ÚVOD

Výběr tématu diplomové práce byl náročnější, než se na první pohled zdálo.

Původně jsem chtěl navázat na svou bakalářskou práci s názvem Český Dub

v osudovém roce 1938 a sledovat vývoj města Českého Dubu v období Třetí říše.

Při důkladné heuristice jsem zjistil, že bych v roce 2012 nemohl bádat v archivních

souborech Podještědského muzea v Českém Dubu z důvodu neustále probíhající

inventury depozitářů po předčasném úmrtí bývalého ředitele PhDr. Tomáše Edela

v roce 2010. Protože se mi nechtělo zcela odbíhat od výše zmíněného tématu

bakalářské práce ani z drsného Podještědí, za své definitivní téma jsem si vybral

Vývoj politického okresu Turnov v letech 1918-1960. Až v průběhu zpracování

diplomové práce se ukázalo, že velké množství zkoumaného archivního materiálu

mi umožní práci přesněji zacílit. Chtěl jsem se vyvarovat pouhému sepisování

strohých skutečností bez následného vysvětlení, které hrozilo u zamýšleného rozsahu

práce. Proto jsme se dohodli s mým vedoucím práce doc. Mgr. Petrem Grulichem,

Ph.D. na zúžení časového rozsahu tématu pouze do konce druhé světové války,

tj. do roku 1945.

Primární prameny pro vypracování diplomové práce z tohoto období a území

nalezneme v příslušných okresních archivech a muzeích. Jeden z nejzásadnějších

archivních fondů Okresní úřad Turnov (1850-1945), na kterém je vystavěna

diplomová práce, se nalézá ve Státním okresním archivu Semily. V něm jednu

z nejcennějších a informačně nejhodnotnějších částí pro období od vzniku

Československa až do zániku Protektorátu Čechy a Morava tvoří Presidiální spisy II.

Při návštěvách tohoto archivu jsem objevil i další hodnotný archivní fond Okresní

národní výbor 1918 Turnov (1918-1923), podrobně mapující politický okres Turnov

a jeho orgány v období vzniku Československa do konce roku 1918. Ve Státním

okresním archivu Liberec se můj výzkum zaměřil na archivní fondy Archiv města

Český Dub (1512-1945) a Okresní zastupitelstvo Český Dub (1868-1928). Z těchto

archivních souborů jsem nejvíce čerpal informace z městských kronik a ze zápisů

o zasedání okresního zastupitelstva či výboru. V Muzeu Českého ráje v Turnově jsou

uloženy kroniky města Turnova. Podještědské muzeum v Českém Dubu má

ve správě několik archivních souborů využitelných pro zpracování mého tématu.
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Orientace v nich je však náročnější než u běžně zpracovaných fondů z důvodu jejich

specifického uspořádání bez existující archivní pomůcky.

Existuje i několik dalších archivních souborů, které by se daly využít

pro rozšíření obsahu práce. Některé z nich jsem skutečně probádal, ale jejich přínos

pro můj výzkum byl nepatrný. Použitelný materiál ve většině případů pouze

potvrzoval informace nalezené ve fondu Okresní úřadu Turnov (1850-1945). Jedná

se zejména o nezpracované archivní soubory Četnická stanice Český Dub (1935-

1945) a Finanční stráž Český Dub (1921-1945), které jsou ve správě Státního

okresního archivu Liberec. Zpracovaný archivní fond Okresní soud Český Dub

(1850-1945) v témže okresním archivu bohužel nepřinesl žádné očekávané

informace o zásadních deliktech na Českodubsku. V libereckém archivu se také

nalézá v rámci fondu Archiv města Český Dub (1512-1945) samostatně zpracovaná

část Purkmistrovský úřad Český Dub (1938-1945). Český Dub po záboru území

nespadal již do politického okresu Turnov. I když jsem se i nadále zmiňoval

o Českodubsku, spokojil jsem se s vypátranými informacemi a rozhodl jsem se

archivní soubor detailněji neprozkoumávat. Ve Státním okresním archivu v Semilech

z obdobných důvodů jako u Liberce nebyly využity archivní fondy Okresní soud

Turnov (1850-1949), Četnická stanice Turnov (1921-1945). Nezpracovaný archivní

soubor Okresní četnické velitelství Turnov (1918-1945) se do dnešních dnů téměř

nezachoval, proto jsem ani neuvažoval o jeho probádání. Pro rozšíření tématu

diplomové práce nebo detailnějšího prozkoumání některé jeho části by se daly využít

fondy uložené ve Vojenském ústředním archivu v Praze zaměřené z armádního

hlediska na obsazení provincie Deutschböhmen, vojenskou posádku v Turnově,

všeobecnou mobilizaci armády a důsledky Mnichovské dohody v roce 1938.

Ve Státním oblastním archivu v Praze se nalézá fond Krajský soud Mladá Boleslav

(1855-1949), který by mohl přinést detailní informace z trestních spisů a kauz

z celého politického okresu Turnov. K pochopení fungování korespondence a vztahu

mezi Okresním úřadem v Turnově a Zemským úřadem v Praze by měl být

nápomocen archivní fond Zemský úřad Praha (1918-1953) uložený v Národním

archivu.

Velmi obtížně se hledala použitelná odborná literatura. Do dnešních dnů

neexistuje žádná studie nebo monografie, která by uceleně popisovala vývoj

politického okresu Turnov nebo jeho části ve vymezeném časovém období.
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Vypomohl jsem si tedy knihami, kde se jejich dílčí cíle částečně shodovaly i s mým

tématem diplomové práce. Pro některá období zde mohu uvést alespoň nějaké

příklady. Od vzniku Československé republiky až do roku 1927 se jedná zejména

o Kulichovy Paměti okresu turnovského za světové války a z doby státního převratu

I. a II. díl. Pro třicátá léta 20. století a jejich vývoj vrcholící Mnichovskou dohodou

jsou využitelné knihy: Tomáš Edel - Podještědí v Hitlerově Třetí říši; Libor a Jan

Stejskalové - Drama ´38. Opevnění, Češi a Němci, mobilizace na Liberecku v roce

1938; Sydney Morrel - Viděl jsem ukřižování; Pavel Glos - Na bratrské faře.

Z obecné literatury, která přinesla ucelený pohled na vývoj státní správy, bezpečnost

a hospodářství v širším slova smyslu, zde musím zmínit knihy profesora Zdeňka

Kárníka, především České země v éře první republiky (1918-1938) I. - III. díl. Dále:

Karel Malý - Dějiny českého a československého práva do roku 1945; Karel Schelle

- Organizace veřejné správy v letech 1848-1948; Zdeňka Hledíková, Jan Janák a Jan

Dobeš - Dějiny správy v českých zemích: od počátků státu po současnost; Robert

Kvaček - Československý rok 1938; Pavel Maršálek - Protektorát Čechy a Morava:

Státoprávní a politické aspekty nacistického okupačního režimu v českých zemích

1939-1945.

Členění práce vychází ze změn ve správním vývoji či kopíruje mandát členů

v okresní samosprávě. Kapitoly číslo 3
1
a 8

2
toto pravidlo záměrně porušují. Považuji

informace z těchto kapitol za tolik závažné a obsáhlé, že si zaslouží mít své vlastní

místo v rámci celé diplomové práce. Jednotlivé kapitoly se dělí na základní tři

podkapitoly, které postihují vývoj okresní státní správy a samosprávy, hospodářskou

situaci a bezpečnost zaměřenou na aktivity levicových a pravicových radikálů. Pokud

jsou uvedeny i další podkapitoly, jsou v nich uvedeny zejména detaily

z každodenního života, které jsem subjektivně vybíral podle svého uvážení.

Pro zpracování práce byla užita heuristická metoda na základě výzkumu archivních

pramenů, syntéza a chronologický princip členění. Metodou sondy jsem se snažil

zachytit především události typické a ojedinělé pro politický okres Turnov.

Komparativní metodu jsem využil zejména při srovnávání soudních okresů

v ekonomických záležitostech.

1
Kapitola se věnuje roku 1919.

2
Kapitola se věnuje roku 1938.
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Diplomová práce se pokusila detailně přiblížit vývoj politického okresu

Turnov v letech 1918-1945 a zasadit regionální dějiny do širšího spektra událostí,

které ovlivňovaly životy v celém Československu. Zaměřil jsem se především

na politicko-hospodářsky-správní vývoj Podještědí. Politický okres Turnov

obklopený z větší části německými oblastmi, které se čas od času chovaly spíše

separatisticky, sehrál důležitou roli při několika klíčových momentech,

např. při samotném vzniku nebo zániku Československa. Studie se také snažila

postihnout vcelku velké rozdíly v různých oblastech samostatných soudních okresů

Český Dub a Turnov, ze kterých se politický okres Turnov skládal.

Před začátkem příprav diplomové práce jsem si položil několik řečnických


[…]


nový název okresní správa politická. Rozsah agendy se příliš nezměnil oproti

fungování za Rakousko-Uherska. Výraznou změnu do okresní státní správy

i samosprávy měl přinést tzv. župní zákon, který sice byl odhlasován v Revolučním

Národním shromáždění v roce 1920, ale k jeho realizaci v Čechách a na Moravě

nikdy nedošlo. Okresní samospráva v novém státě rovněž změnila svůj název

na okresní správní komisi, kterou jmenoval Zemský úřad v Praze na základě

výsledků předchozích obecních voleb. Její působnost se primárně zaměřovala

na kontrolní činnost obcí a podporu hospodářství v daném soudním okrese. Skutečná

změna ve státní správě i samosprávě se uskutečnila až realizací tzv. organizačního

zákona v roce 1928, čímž došlo k důsledné centralizaci okresní státní správy

a postátnění samosprávy. Došlo opět k přejmenování státní správy v politických

okresech na okresní úřad (hejtmanství) a okresní samosprávy na okresní

zastupitelstvo. Nejvyšším představitelem obou těchto orgánů byl automaticky ze své

funkce jmenován okresní hejtman, u kterého se tak koncentrovaly poměrně značné

pravomoci. Takto spravován byl i politický okres Turnov až do tzv. druhé republiky

a vzniku Protektorátu Čechy a Morava.

162

Hospodářská krize ve třicátých letech 20. století měla v politickém okrese

Turnov dramatický průběh, zcela odlišný na Turnovsku a Českodubsku. Na prvně

jmenovaný soudní okres výrazně dopadla samozřejmě také ekonomická recese,

ale díky velké rozmanitosti hospodářství zde stále zůstával alespoň nějaký

manévrovací prostor i pro podporu ze strany státních orgánů. Průmysl tu přečkal

nejhorší období a následně se opět začal rozvíjet. V soudním okrese Český Dub se

naopak nepodařilo zachránit jediný velký hospodářský podnik, tj. textilní továrnu

Franze Schmitta. Nezaměstnanost se zde vyhoupla do závratných čísel a dosahovala

hrozivého počtu přes 1700 zaregistrovaných žadatelů o práci. V politickém okrese

Turnov to znamenalo celkově přes 2000 nezaměstnaných. Všechny veřejné i státní

orgány se snažily pomoci propuštěným dělníkům organizováním tzv. nouzových

prací. Jednalo se ale spíše jen o dočasné řešení, protože tyto práce neposkytovaly

dlouhodobou stabilitu zaměstnání.

Sociální krize se musela odrazit i ve společnosti, zejména v radikalizaci

nejohroženějších a nejchudších vrstev. V politickém okrese Turnov již od počátku

dvacátých let 20. století jasně dominovali komunisté v počtu příznivců

extremistických stran. Přispělo k tomu i národnostní složení obyvatelstva, které

se zde hlásilo převážně k české většině. Německá menšina se výrazněji

koncentrovala na Českodubsku. Poměr sil se začal vyrovnávat u pravicových

a levicových radikálních uskupení až s příchodem hospodářské krize

do Československa. Ve druhé polovině třicátých let 20. století dokázali němečtí

nacionalisté aktivitou svých členů výrazně ovlivňovat dění nejen na Českodubsku,

ale částečně i na Turnovsku. Primárně se nejednalo ani tak o ideový střet, ale spíše

ten národnostní. Velké sebevědomí německá menšina předvedla v Českém Dubu,

když si dovolila českému vedení města předložit podmínky vycházející

z karlovarského programu. Veškerá jednání, ať už na lokální nebo národní úrovni,

však byla předem marná, protože němečtí nacionalisté se již dávno snažili o odtržení

Sudet od Československa. Vyvoláním a stupňováním národnostního konfliktu

za přispění Německa se jim podařilo dosáhnout toho, že se státníci Anglie, Francie,

Itálie a Německa sešli dne 30. září 1938 v Mnichově na jednání, aby zabránili

vypuknutí ozbrojeného střetu v Evropě. Po podepsání tzv. Mnichovské dohody bylo

Československu nařízeno vzdát se svých pohraničních oblastí ve prospěch Třetí říše.

Tato oběť měla zachránit mír.
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Po Mnichovském diktátu přišlo rozčarování i do politického okresu Turnov.

Do záborového pásma, které obsadila německá armáda, byl zahrnut většinově

národnostně český Český Dub se Smržovem. Bohužel se rozhodnutí nepodařilo nijak

zvrátit. Místní představitelé samospráv se aktivně bránili a dokonce se obrátili se

svým oprávněným požadavkem i na prezidenta USA Roosvelta. Do Třetí říše byla

nakonec postupně začleněna většina Českodubska a dvě obce z Turnovska.

Na obsazeném území se němečtí vojáci chovali jako dobyvatelé a docházelo

k mnoha konfliktům s českým obyvatelstvem, často i s tragickými následky.

Obsazením zbytku Česko-Slovenska a vznikem Protektorátu Čechy a Morava

skončila jakákoliv svébytnost nejen pro tento uměle vytvořený státní celek připojený

ke Třetí říši, ale i pro politický okres Turnov. Německé úřady převzaly kontrolu

nad všemi oblastmi, které ovlivňovaly každodenní život v protektorátu. Orgány

veřejné moci přestaly plnit svou úlohu a pouze vykonávaly vůli někoho jiného.

Zdecimované Turnovsko, stejně jako další oblasti v protektorátu, se postupně stalo

pouhou hospodářskou základnou pro válečný průmysl. Českodubsko patřící

do záboru na tom nebylo o mnoho lépe. I za této nepříznivé situace se na Turnovsku

i Českodubsku vytvářel domácí odboj proti německým okupantům. Doc. Vladimír

Krajina, jeden z nejznámějších představitelů československého domácího odboje,

se na Turnovsku několik měsíců ukrýval a působil s pomocí zdejšího faráře Jednoty

bratrské Pavla Glose.
