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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Jedná se o vlastní, tj. původní práci autora,

s využitím jak dostupných pramenů, tak literatury. Jako dílčí připomínku bych vyslovil přání,
aby býval autor použil více obecné literatury o německo-českých vztazích, byť okres Turnov
nebyl přímo německojazyčný. Je jí dost, někteří autoři (ne ovšem všechny jejich práce) jsou
překládáni i do češtiny: F. Seibt, Volker Zimmermann, R. Hemmerle, č. publikace S. Biman,
Kdo byl kdo v říšské župě Sudety, Litoměřice 2008 apod.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Autor prokázal schopnost práce s česky psanými archivními texty i česky psanou odbornou
literaturou. V problematice dějin české správy i regionálních dějin 1. pol. 20. století se
orientuje bez větších problémů. Přílohy práce jsou funkční. Práce plně odpovídá nárokům
kladeným na MP a ukazuje, že i problematika 20. století může být zpracována důkladně a
přínosně.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 11. ledna 2015
PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.

Posudek VEDOUCÍHO DIPLOMOVé prácE
Vedoucí práce: doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.
Oponent: PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
Obor a forma studia: Archivnictví-historie
Dílčí připomínky a náměty:
Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě.